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Využití kinesiotapingu při terapii horní končetiny v pediatrii z pohledu ergoterapeuta

Využití u pacientů s diagnózou paréza brachiálního plexu, hemiparéza a triparéza

Abstrakt bakalářské práce:

Tato bakalářská práce je zaměřena na možnosti využití tapingu v ergoterapii. Cílem této

práce je vytvoření manuálu kinesiotaping v pediatrii a následná klinická aplikace tapu u

vybraných pacientů. Aplikace metod kineziotapingu byla provedena u tří různých

diagnóz, a to paréza brachiálního plexu, hemiparéza a triparéza. Práce je rozdělena na

teoretickou a praktickou část. Teoretická část popisuje metody kinesiotapingu a rozvádí

problematiku jednotlivých diagnóz. Dále je zaměřena na roli ergoterapeuta. Praktická

část využívá kvalitativního výzkumu, kde jsou zpracovány tři kazuistiky. Kazuistiky

obsahují podrobnou anamnézu, průběh terapií a zhodnocení terapie. Kinesiotaping je v

této práci využíván samostatně navzdory tomu, že se jedná pouze o metody doplňkové k

samotné terapii.
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Abstract: This thesis is focused on the possibilities of using kinesiotaping in

occupational therapy. The goal of this thesis is to create a manual of Kinesiotaping in

therapy of upper limb in pediatrics and its following clinic application for the patients

with intended diagnosis. Application of the methods was provided in three different

diagnoses. These were brachial plexus palsy, hemiparesis and triparesis. The thesis is

divided into the theoretical and practical part. The theoretical part describes the methods

of kinesiotaping and it refers to the problems of the individual diagnoses. The practical

part uses the qualitative research where three case reports are processed. The case

reports contain detailed history, progress of the therapy and the therapy’s evaluation. In

the thesis kinesiotaping is used individually despite the fact that these methods are just

supplementary to the therapy.
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1 ÚVOD

V posledních letech vzniká spousta nových terapeutických technik. Velmi

populární se stala metoda kinesiotaping. U nás se do širšího povědomí lidí teprve

dostává, ale ve světě už je poměrně dlouhou dobu aplikována jako velmi oblíbená

metoda. Ve sportovní oblasti je už mnoho let využívána fyzioterapeuty jako velmi

účinný, časově a finančně nenáročný způsob léčby jako prevence většinou jednostranné

fyzické zátěže. Metoda kinesiotaping využívá elastické látkové pásky, tzv. „kinesio

tapu“ k ovlivnění funkce měkkých tkání. Aplikací pásky na kůži dochází ke stimulaci

proprioceptorů, čímž dochází k ovlivnění především svalů a fascií. Dle zvolené techniky

může kinesio tape sval facilitovat, či relaxovat. Často se používá také pro korekci

postavení daného segmentu. Kinesiotaping je založen na poznatcích o vlastnostech kůže

a poznatcích o kineziologii pohybu. Hlavní výhodou kinesiotapingu je zejména

stabilizace postiženého segmentu a možnost přirozeného pohybu bez omezení, což je u

dětských pacientů velmi důležité. Pro získání lepších výsledků terapie se kinesiotaping

využívá většinou jako doplňující metoda běžně využívaných léčebných technik

(manuální techniky, PNF - proprioceptkivní neuromuskulární facilitace, vodoléčba,

elektroléčba, kryoterapie a další).

Během školní praxe na 1. Lékařské fakultě Univerzity Karlovy jsem absolvovala

praxi ve FN Motol na dětské části rehabilitace, ergoterapii. Zde jsem měla poprvé

možnost vidět kinesiotaping aplikovaný ergoterapeutkou během terapií. Ergoterapeutka

profesionálně zvládala nejen klasické, běžně zaužívané postupy ergoterapeutů, ale

současně se snažila využít přínosu této nové metody pro lepší výsledky terapií.

Uvědomila jsem si, že kineziotaping nemusí být doménou pouze fyzioterapeutů, ale

může mít velký přínos i pro jiné medicínské obory.

Metodu kinesiotaping má většina populace spojenou s fyzioterapeuty. Proto

jsem se rozhodla napsat práci, zaměřenou na kinesiotaping, z pohledu ergoterapeuta a

vytvořit manuál.

Hlavním cílem mé bakalářské práce je tedy vypracování manuál zaměřeného na

kinesiotaping horní končetiny v pediatrii u diagnóz paréza brachiálního plexu,

hemiparéza a triparéza. V manuálu popisuji metody kinesiotapingu, které využívám pro
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vybrané pacienty. U dětských pacientů následně pozoruji rozdíly během terapie s

aplikací kinesio tapu na horní končetinu a terapie bez aplikace kinesio tapu. Manuál

vytvářím především z toho důvodu, že v českém jazyce neexistuje žádný návod

vztahující se k této problematice. Většina zdrojů, ze kterých čerpám, je tudíž ze

zahraniční literatury. Manuál má pomoci zejména terapeutům, kteří pracují s dětskými

pacienty, ale i rodičům, kteří projevují o tuto metodu zájem. Získání i základních

informací o využití kinesiotapingu a jeho aplikace u postižených dětí je pro laika velmi

obtížné.
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2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1 KINESIO TAPE

2.1.1 Historie a současnost

Metoda „kinesiotaping“ byla vyvinuta na počátku sedmdesátých let 20. století

japonským chiropraktikem dr. Kenzo Kase (Kumbrin, 2012). Metoda se vyznačuje

užíváním elastických pásek (kinesio tapů). Dr. Kase se snažil nalézt metodu sportovního

tapingu, která by neomezovala pohyb fascií, podporovala hojení poraněných tkání,

průtok krve, lymfy a rozsah pohybu kloubů, na rozdíl od klasických, rigidních tapů

(Kase et al., 2003).

Od roku 1973 vyvíjel speciální tape a zároveň i metodiku aplikace, jehož

struktura a elastičnost je velmi blízká lidské kůži. Do podvědomí široké veřejnosti se

kinesio tape dostal až na Letních olympijských hrách v Athénách v roce 2004. Od té

doby se kinesiotaping stal jednou z nejrychleji rozvíjejících se metod sportovní terapie.

Zdroj:

Můžeme říci, že v současné době jde o celosvětové využití kinesio tapu.

Dokonce až z 85% je využíván mimo sportovní aktivity. Kinesiotaping se dnes využívá

v medicínských oborech jako je ve fyzioterapie, neurologie, ortopedie, pediatrie,

ergoterapie, terapie lymfedému a jizvy, v preventivní medicíně a rovněž v medicíně

Obr. 1 Kenzo Kase

www.kinesiotaping.com
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veterinární. V České republice se kinesio tape začal využívat v roce 2007 (Kobrová,

Válka, 2012).

2.1.2 Vlastnosti kinesio tapu

Kinesio tape byl vytvořen tak, aby se svými vlastnostmi blížil co nejvíce lidské kůži.

Kinesio tape lze v podélném směru natáhnout na 140 - 160% (v závislosti na šíři tapu)

své původní délky, bez poškození jeho elastických vláken. Elastické vlastnosti si

ponechá 3 – 5 dní, poté postupně ztrácí svou pružnost. Díky jeho podobné tloušťce k

epidermis kůže, přestaneme kinesio tape zhruba po 10 minutách na kůži vnímat

(Doležalová, Pětivlas, 2011).

Vlákna Kinesio tapu jsou vyrobena ze 100% bavlny, umožňují tudíž evaporaci

tělesné vlhkosti a rychlé schnutí. Bavlněná příze obaluje vysoce pružná vlákna

polyuretanu, jež zajišťují unikátní roztažitelnost a smrštitelnost tapu na svoji původní

délku po uvolnění tahu (Kobrová, Válka, 2012).

Mezi výhody Kinesio tapu patří voděodolnost, která umožňuje jeho nošení

během běžných denních aktivit i při plavání v bazénu (García – Muro et al., 2009).

Hypoalergenní akrylové lepidlo, které je složeno z lékařské pryskyřice, je naneseno na

rubové straně tapu ve zvlněném vzoru. Napodobuje papilární linie bříška prstu. Tento

vzor lepidla umožňuje prodyšnost a elevaci kůže (Kase et al., 2003). Díky tomu je

možno ponechat kinesio tape nalepený i několik dnů (García-Muro et al., 2009).

2.1.3 Fyziologie účinku kinesio tapu

S cílem odstranit patologické změny aktivujeme reflexní odpověď organismu

správnou aplikací vhodné techniky kinesio tapu na postiženou oblast. Tím umožníme

návrat k funkčnímu stavu pohybového aparátu (Kobrová, Válka, 2012, Kahanov, 2007).

Aplikací kinesio tapu oslovujeme kožní receptory, respektive CNS (centrální

nervovou soustavou). Dochází k zvýšení aferentace z extero i proprioreceptorů a snížení


[…]


vývoj. V teoretické části jsem se zaměřila na vývoj dítěte v jednotlivých složkách ADL.

Ať už se jedná o sebesycení, oblékání, hygienu, grafomotoriku, či prostou dětskou hru.

Je zřejmé, že pokud má dítě plně k dispozici jen jednu horní končetinu, musí to mít

dopad na normální vývoj v jednotlivých oblastech ADL. Pokud se jedná o postižení

horní končetiny, nezapojuje ji při běžných denních činnostech jako zdravé dítě. Snaží se

nemocnou končetinu kompenzovat jinými, abnormálními pohyby s patologickým

postavením postiženého segmentu. V horším případě nemocnou končetinu vůbec

nezapojuje, tedy ji ignoruje. Často pak zaostává ve vývoji za svými vrstevníky. Což je

samozřejmě handicapující nejen pro dítě, ale náročné i pro jeho okolí.

Na pořízených fotografiích dětí, které jsem měla možnost při své práci

pozorovat, je evidentní, že postavení postižené končetiny je jiné než u končetiny zdravé.

Po aplikaci kinesio tapu bylo pro dítě daleko jednodušší zapojit horní končetinu do

52

běžných činností. Barevností kinesio tapu jsme s ergoterapeutkou upoutaly jeho

pozornost. Dítě se soustředilo na naši činnost, vnímalo nové pocity tapované končetiny,

které byly způsobené podrážděním proprioceptorů. Aplikací kinesio tapu jsme dosáhly

nejen správného postavení postiženého segmentu, ale i zájmu dítěte o nemocnou

končetinu, kterou se díky této metodě se snažilo používat obdobně jako končetinu

zdravou.

Metodu lze ve výsledku hodnotit až po delší aplikaci. Nicméně smyslem mé

práce bylo zhodnotit a posoudit aktuální reakci dítěte po samotné aplikaci

kinesiotapingu. Za hlavní úspěch považuji to, že dítě začalo postiženou končetinu samo

zapojovat do vyžadovaných úkonů, všímat si jí. Samotní rodiče byli překvapeni, jak dítě

reaguje a ocenili zapůjčený návrh manuálu, který jim umožnil s dítětem pracovat i

doma. Postup doporučený ergoterapeutkou na jednotlivých terapiích si mohli kdykoliv

připomenout nahlédnutím do manuálu. V části, která je označena jako poznámky, pak

mohli zapsat dotazy, které pak probrali s terapeutem při dalším sezení.

Někteří z rodinných příslušníků si posteskli, že materiál potřebný ke

kinesiotapingu není vůbec hrazen zdravotními pojišťovnami. Alespoň částečná úhrada

by jistě umožnila větší využití a zaručila pravidelnost v její aplikaci.
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6 ZÁVĚR

Paretické postižení horní končetiny je u dětí poměrně častým postižením a

představuje pro ně významný zdravotní i sociální problém během vývoje. Cílem mé

práce bylo nejen pozorování příznivého vlivu kinesiotapingu na postiženou horní

končetinu, ale také na základě získaných zkušeností vytvoření co nejjednodušší

pomůcky pro následnou aplikaci této metody v praxi.

Účinek kinesiotapingu a důležitost takového manuálu jsem vyzkoušela u tří

pacientek. Výsledky terapií jsem vyhodnocovala spolu s ergoterapeutkou

rehabilitačního oddělení FN Motol. Tuto metodu aplikuje na pracovišti běžně.

Efektivnost této terapie mně potvrdili také rodinní příslušníci pacientek, jejichž sdělení

bylo pro mne velmi přínosné. Pro lepší zhodnocení skutečného efektu léčby,

průběžného zapojování nemocné končetiny, jsem pořizovala fotodokumentaci a

videozáznamy. Jak se ukázalo, použití metody kinesiotaping má na terapii horní

končetiny pozitivní vliv. Dítě po aplikaci kinesio tapu zapojilo postiženou končetinu

častěji. Kinesiotapingem se podařilo přiblížit fyziologickému postavení postiženého

segmentu, což umožnilo snadnější a efektivnější zapojování dané končetiny do ADL a

jiných činností.

V běžné praxi bych metodu kinesiotaping použila jako doplněk terapie. U

dětských pacientů s paretickým postižením horní končetiny bych volila techniky

měkkých tkání na přípravu horní končetiny před terapií a popřípadě fyzioterapeutické

metody na neurofyziologickém podkladě (PNF, Bobath, atd.) pro zlepšení ROM

v kloubech HK, zlepšení pohybových stereotypů horní končetiny. Výhodou

kinesiotapingu je možnost aplikace i rodinnými příslušníky mimo návštěvy

profesionálních terapeutů, a tím zajištění kontinuity správné léčby.

Výsledky mé práce prokázaly pozitivní vliv kinesiotapingu na celkovou terapii.

Práce je zpracována na základě sledování léčby u tří děvčátek. Rozhodně by bylo

zajímavé zpracovat rozsáhlejší studie, eventuelně manuály. Jak jsem se přesvědčila,

obrázková příručka této metody v pediatrii v českém jazyce neexistuje. Myslím, že

metoda kinesiotaping má díky své jednoduché aplikaci, finanční a časové nenáročnosti

a přitom dobré účinnosti velkou budoucnost.
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8 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

ADL – Activity of Daily Living (všední denní činnosti)

CNS – centrální nervová soustava

EMG – elektromyografie

FN – fakultní nemocnice

HK – horní končetina

HKK – horní končetiny

LHK – levá horní končetina

PHK – pravá horní končetina

PNF – proprioceptivní neuromuskulární facilitace

ROM – Range Of Motion (rozsah pohybu)
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9 SEZNAM PŘÍLOH

PŘÍLOHA 1 – manuál pro kinesiotaping horní končetiny v pediatrii – vložen do

bakalářské práce jako samostatný dokument
PŘÍLOHA 2 – prohlášení rodičů
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