Posudek vedoucího bakalářské práce

Autor práce: Bačová Eliška

Název práce: Využití kinesiologie při terapii horní končetiny v pediatrii z pohledu ergoterapeuta. Podtitul: Využití u pacientů s diagnózou paréza brachiálního plexu, hemiparéza a triparéza.

Vedoucí práce: Bc. Olga Nováková, M.Sc.

Akademický rok: 2013/2014

1. Přehlednost a členění práce

(celková struktura práce, přiměřenost k tématu a cílům práce, vyváženost jednotlivých kapitol práce, návaznost jednotlivých kapitol práce)

Studentka ve své bakalářské práci zpracovává téma Využití kinesiologie při terapii horní končetiny v pediatrii z pohledu ergoterapeuta s podtitulem Využití u pacientů s diagnózou paréza brachiálního plexu, hemiparéza a triparéza.

V úvodu práce nás stručně seznamuje s metodou kinesiologie, s možnostmi jeho využití a se svojí motivací pro výběr tohoto tématu. Svou pozornost soustřeďuje na význam kinesiologie u dětských pacientů. Nastiňuje rovněž strukturu své práce a zdůrazňuje nedostatek a potřebu vzniku materiálu týkajícího se kinesiologie u dětí, což je jedním z hlavních cílů této bakalářské práce.

V teoretické části diplomantka přehledně popisuje komplexní problematiku kinesiologie, jeho historii, vlastnosti, kineziologii účinku, jeho výhody, indikace, kontraindikace a možnosti využití. Studentka se věnuje rovněž základům aplikace kinesiologie a technikám kinesiologie. Stěžejní pasáží teoretické části je také kapitola věnovaná hemiparéze a triparéze u dětí z pohledu ergoterapeuta a možnostem ergoterapeutické intervence. V teoretické části studentka rovněž zmiňuje důležitost významu dětské ruky na spektrum denních, herních a sebeobslužných aktivit. Důležitou a velmi podrobně zpracovanou pasáží této části je vývoj dítěte v jednotlivých oblastech sebeobsluhy, hry a grafomotoriky.

Studentka prokazuje výbornou schopnost syntézy informací získaných z českých, i cizojazyčných zdrojů.

V praktické části studentka popisuje cíle své práce, výzkumnou otázku a použité metody a techniky pro zpracování praktické části práce, které dokládá na třech případových studiích, které jsou podrobně zpracovány. Stěžejní část praktické části tvoří velmi detailní, přehledně zpracovaný manuál, který kromě samotné demonstrace a návodu na jednotlivé typy tejpování obsahuje i průvodní informace, stručná doporučení, co by tejpování pro větší efektivnost terapie mělo předcházet; manuál dává rovněž prostor na poznámky terapeuta.

Jednotlivé kapitoly jsou logicky členěny, obsahově návazné, je patrný plynulý tok textu, který je prokládaný vlastními myšlenkami a závěry.

2. Formální náležitosti práce

(stylistika a gramatika, tiskové chyby, grafická a estetická úprava práce, obrazová dokumentace, rozsah práce a poměr teoretické a praktické části, správnost použité terminologie, dodržení citační normy, seznam použité literatury)

Studentka při zpracování projevila myšlenkovou originalitu, velmi dobrou schopnost transformovat své poznatky do písemné formy a velmi dobrou znalost práce s literaturou. Práce je na velmi dobré grafické úrovni, podíl praktické a teoretické části je vyvážený, diplomantka používá správnou odbornou terminologii a oceňuje znalost anglického jazyka, jelikož velká část zdrojů je čerpána z cizojazyčné literatury v tomto jazyce. Studentka pracuje se 41 zdroji včetně elektronických, z toho 17 v jazyce anglickém. V textu se objevují občasné stylistické a gramatické chyby. Citační normy jsou dodrženy, součástí textu i manuálu je velmi zdařilá fotodokumentace.

3. Cíl práce

(přesnost formulace, úroveň definování cílů, kvalita jejich splnění)

Formulace, cíle a závěry jsou jasné, úplné, přiměřené. Kvalita splnění cílů odpovídá jejich definování. Argumentace přesvědčivá.

4. Přehled problematiky

(rozsah zpracované literatury, výběr, reprezentativnost, aktuálnost literatury; definice klíčových pojmů, využitelnost přehledu problematiky pro vlastní práci, diskuse pohledů, rozbor použitých citací, syntéza teoretických poznatků a závěrů pro vlastní práci)

Diplomantka pracuje s aktuální literaturou týkající se tématu bakalářské práce. Teoretická část je založená převážně na syntéze teoretických poznatků, praktická část na vlastní zkušenosti studentky z odborné praxe během studia, zejména pak z praktické spolupráce s pacienty v rámci svého projektu a na velmi podrobně zpracovaném manuálu tejpování horních končetin u dětí. V teoretické i praktické části nechybí ryze ergoterapeutický pohled. Studentka se snaží v teoretické části prokládat teorii praktickými situacemi a připojuje vlastní názor, což svědčí o hlubším zamyšlení se nad tématem a pochopením podstaty a teoretických východisek tématu aplikovaných v praxi.

5. Metodologie

(přesnost a kvalita popisu metod, stanovení problému a cílů, vhodnost metod pro daný cíl, diskuse volby metod)

Použitou metodou v práci je v rámci kvalitativního výzkumu pozorování, shrnutí zjištěných informací do formy třech případových studií a následné zpracování praktického manuálu s využitím těchto informací, který bude přímo sloužit jako vodítko pro terapeutů, kteří se problematikou tejpování dětí zabývají. Vzhledem k zaměření projektu a jeho cílům je volba metod zcela adekvátně vybraná. Metodologie je podrobně rozpracovaná, s využitím odkazů na zdroje dostupné literatury.

6. Přínos pro praxi

(inovace, originalita, očekávaný přínos při splnění cílů, přínos pro teorii, přínos pro praxi)

Studentka při zpracování projevila snahu zejména o praktické využití bakalářské práce ve formě zpracování manuálu o tejpování jednotlivých segmentů horních končetin u dětí s diagnózami plexus brachialis, hemiparéza a triparéza. Rovněž prokázala svou zkušenost a samostatnost ze svého působení v praxi. Práce je přínosná jak z hlediska teoretického (syntéza teoretických poznatků, využitelný přehled problematiky zejména ze zahraniční literatury), tak praktického využití (praktický návod tejpování horních končetin u dětí).

7. Výsledky a jejich analýza

(prezentace výsledků, hloubka provedené analýzy, schopnost aplikace teoretických poznatků, zdůvodnění výsledků a interpretace výsledků)

Výsledky práce jsou demonstrovány v praktické části práce. Studentka velmi podrobně a díky zdařilé fotodokumentaci názorně a inspirativně rozpracovává manuál o tejpování, součástí praktické části jsou tři případové studie, které stojí na pozorování a spolupráci se třemi dětskými pacienty.

8. Závěry a doporučení

(jednoznačná formulace závěrů a doporučení, správnost závěrů a doporučení, aplikovatelnost doporučení)

Výstupy práce diplomantka diskutuje v diskuzi a závěru práce. Diskuze je na velmi dobré úrovni, je komplexně pojata, svědčí o hlubším zamýšlení se nad tematikou a sebereflexí při zpracování práce jedné ze zásadních oblastí ergoterapie jako je postižení funkce ruky a možnosti tejpování pro usnadnění spektra denních, herních a sebeobslužných aktivit u dětí. Studentka současně pokazuje i na slabiny své práce, diskutuje obtíže při shromažďování odborné literatury.

9. Přístup ke zpracovanému tématu

(aktivní přístup, originalita, pravidelnost konzultací, aktivní vyhledávání informačních zdrojů, komunikace s vedoucím práce)

Studentka během celého zpracování bakalářské práce aktivně a samostatně vyhledávala informační zdroje, opět vyzdvihují náročnou práci s cizojazyčnou literaturou, která tvoří velkou část zdrojů. Aktivně komunikovala s vedoucím práce. Práce je originálně zpracovaná a jako velký klad hodnotím důraz na praktické využití práce a možnost inspirace pro ergoterapeuty v praxi a potažmo nabídnutí nových nevěšedních možností terapie pro rodiče malých pacientů se změněnou funkcí ruky.

Otázka od vedoucího práce:

Vámi zpracovaný manuál je velmi podrobný a obsahuje velké množství odborných pojmů a informací. V diskuzi vaší práce píšete, že jste „jednoduchou příručku“ dala k dispozici i rodičům dětí. Máte tedy dvě verze příruček nebo jste jim dala tu, která je součástí této práce? Pokud ne, myslím si, že by bylo vhodné vytvoření jednoduché a stručné verze pro rodiče bez velkého množství odborných informací, ve kterých by se ztráceli.

Návrh klasifikace práce: v případě zdařilé obhajoby výborně

Datum: 6. 1. 2014

Podpis: Bc. Olga Nováková, M.Sc.